Приказ №  68   от  22.10.2021г.
О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса иллюстраций фольклорных произведений Дагестана среди учащихся 3-4 классов.
                                                                                                         Руководителям ОО
В соответствии с приказом  от14.10.2021г № 144-0  и планом работы ГБОУ ДПО «Дагестанский  институт развития образования» и в целях воспитания у младших школьников любви к творчеству, искусству, народным художественным традициям, а также развития эстетической культуры детей
                                          ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Методическому центру:
[bookmark: bookmark3]1.1 Провести муниципальный этап республиканского конкурса иллюстраций фольклорных произведений Дагестана среди учащихся 3-4 классов.(далее-Конкурс)
1.2  Обеспечить организацию и проведение Конкурса и представление работ победителей на республиканский этап Конкурса;
1.3 Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управления образования».
2. Утвердить:
2.1 Положение о Конкурсе( приложение 1)
2.2  Состав  жюри  по проведению Конкурса (приложение 2) ;
3.Руководителям образовательных организаций:
3.1 Провести  школьный этап Конкурса в соответствии с Положением;
3.2 Работы победителей школьного этапа представить в МКУ «Управление образование» до 10.11.2021г
3.3  Разместить приказ о проведении школьного этапа Конкурса на официальном сайте образовательной организации.
4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Управления образования» Мусаева М.И..
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark10]Приложение: на 4 л. в 1 экз.

  Начальник МКУ «УО»:                                                               Х.Исаева
Исполнитель: Баркаева С.О.
E-mail uo.salimat@mail.ru
тел.: 8 967 404 36 26

                                                                                                   Приложение 1
                                                                                                 к приказу №68   от 22.10.2021г

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальном этапе Республиканского конкурса
иллюстраций к фольклорным произведениям Дагестана

I. [bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark14]Общие положения
Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса иллюстраций к фольклорным произведениям Дагестана (далее - Конкурс) определяет условия и порядок проведения Конкурса, сроки предоставления и основные требования к конкурсным работам, процедуру определения и награждения победителей.
II. [bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark18]Организаторы конкурса
Организаторами Республиканского конкурса иллюстраций к фольклорным произведениям Дагестана являются Министерство образования и науки Республики Дагестан, Дагестанский институт развития образования, кафедра начального образования.
III. [bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark22]Цели и задачи Конкурса

Конкурс проводится в целях воспитания у младших школьников любви к творчеству, искусству, народным художественным традициям, а также развития эстетической культуры детей.
Задачи конкурса:
· [bookmark: bookmark23]выявление и поддержка художественно-одаренных, творчески мыслящих детей и формирование художественного фонда детских работ;
· [bookmark: bookmark24]воспитание литературного и художественного вкуса, расширение читательского кругозора и культуры чтения;
· [bookmark: bookmark25]приобщение младших школьников к народному фольклорному творчеству.
IV. [bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark29]Участники конкурса
Участниками конкурса являются учащиеся 3-4 классов государственных, муниципальных и частных общеобразовательных  организаций, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
В Конкурсе выделяют две группы участников:
-	1 группа - учащиеся 3 классов;
-	2 группа - учащиеся 4 классов.
Работы (иллюстрации) могут быть выполнены в одной из следующих номинаций:
•	«Народные сказки»
•	«Былины и притчи»
•	«Загадки, пословицы, поговорки».
Участие детей в Конкурсе добровольное.
V.	Требования к материалам
На конкурс принимаются авторские рисунки, выполненные без помощи родителей или педагогов, подписанные с обратной стороны: (Ф.И.О, возраст конкурсанта).
Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, бумага, картон и др.) и исполнены в любой технике рисования (акварель, гуашь, цветные карандаши, мелки и др.).
Представляемые на конкурс материалы должны содержать в себе: заявку на конкурс (см. приложение) и конкурсную работу (рисунок).
Поступившие на Конкурс работы не рецензируются и не Возвращаются.
IV. Критерии оценки Конкурсных работ:
Конкурсные работы, заявленные на Конкурс, оцениваются членами жюри на основании указанных ниже критериев:
-	соответствие работы заявленной тематике,
-	полнота раскрытия темы;
-	оригинальность композиционного и цветового решения работы,
-	неординарность, яркость и выразительность исполнения, проявление творческой индивидуальности;
-	качество оформления.
В каждой возрастной группе определяется три призовых места по каждой номинации. Победители награждаются дипломами.
[bookmark: bookmark47][bookmark: bookmark48][bookmark: bookmark49]	V. Порядок проведения Конкурса
Каждая образовательная организация  представляет не более 6 работ младших школьников в  Управление образования  не позднее 10.11.2021г. в  методкабинет методисту Баркаевой С.О.
Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри до 12.11.2021г.
По итогам Конкурса в каждой группе участников, по каждой номинации присуждаются одно первое, два вторых и три третьих места, с последующим награждением дипломами и грамотами.

	Приложение 2
                                  	                                          к приказу №68   от 22.10.2021г

                                                   Состав жюри
1. Баркаева С.О - методист МКУ «Управления образования».
2. Омарова Замира Магомедовна- директор ЦБС.
3. Аскадинов Шамиль Магомедович-учитель ИЗО МКОУ «Ванашимахинская СОШ».
4. Кадирисова Заира Камалулбашировна –учитель ИЗО МКОУ «Сергокалинская СОШ№2 им. Героя России Магомеда Нурбагандова».

[bookmark: _GoBack]